
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

안전총괄과 34,612,307 23,233,620 11,378,687

국 10,872,530 2,959,918 7,912,612

특 1,115,214 0 1,115,214

도 2,807,067 1,079,506 1,727,561

군 19,061,496 19,194,196 △132,700

채 756,000 0 756,000

재난방재 7,337,277 6,824,086 513,191

국 3,022,625 2,777,625 245,000

특 451,500 0 451,500

도 999,098 889,998 109,100

군 2,864,054 3,156,463 △292,409

재난재해관리 235,850 234,350 1,500

국 8,125 8,125 0

도 43,888 43,288 600

군 183,837 182,937 900

안전보안관 운영 5,500 4,000 1,500

도 2,200 1,600 600

군 3,300 2,400 900

301 일반보전금 4,500 3,000 1,500

도 1,800 1,200 600

군 2,700 1,800 900

09 행사실비지원금 4,500 3,000 1,500

○안전보안관 행사 및 교육 참여자 보상비

4,500 3,000 1,500경정 4,500,000원

도 1,800 1,200 600

군 2,700 1,800 900

재난재해 예방 7,101,427 6,589,736 511,691

국 3,014,500 2,769,500 245,000

특 451,500 0 451,500

도 955,210 846,710 108,500

군 2,680,217 2,973,526 △293,309

자연재난 예방사업 561,697 576,736 △15,039

401 시설비및부대비 561,697 576,736 △15,039

01 시설비 508,961 524,000 △15,039

○재해예방사업 217,494 230,000 △12,506

-주천소하천 재해예방사업(교량재가설)

217,494 230,000 △12,506

○왕장배수펌프장 정밀안전진단

14,768 20,000 △5,232

○왕장배수펌프장 정비 21,458 20,000 1,458

○오류리 진입로 정비공사 미불용지 보상

23,241 22,000 1,241

경정 217,494,000원

경정 14,768,000원

경정 21,458,000원

경정 23,241,000원

자율방재단 운영 63,610 63,880 △270

405 자산취득비 5,130 5,400 △270

01 자산및물품취득비 5,130 5,400 △270

○자율방재단 물품 구입 5,130 5,400 △270

- 138 -



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-엔진톱 5,130 5,400 △270경정 5,130,000원

자연재해위험개선지구 정비사업(무극) 2,200,000 3,000,000 △800,000

국 1,100,000 1,500,000 △400,000

도 330,000 450,000 △120,000

군 770,000 1,050,000 △280,000

401 시설비및부대비 2,200,000 3,000,000 △800,000

국 1,100,000 1,500,000 △400,000

도 330,000 450,000 △120,000

군 770,000 1,050,000 △280,000

01 시설비 2,096,506 2,896,506 △800,000

○무극지구 2,096,506 2,896,506 △800,000경정 2,096,506,000원

국 1,048,253 1,448,253 △400,000

도 314,476 434,476 △120,000

군 733,777 1,013,777 △280,000

재해위험지역 재난대응 조기경보시스템 1,290,000 0 1,290,000

국 645,000 0 645,000

특 451,500 0 451,500

도 193,500 0 193,500

401 시설비및부대비 1,290,000 0 1,290,000

국 645,000 0 645,000

특 451,500 0 451,500

도 193,500 0 193,500

01 시설비 1,290,000 0 1,290,000

○조기경보 시스템 구축사업 1,290,000 0 1,290,0001,290,000,000원

국 645,000 0 645,000

특 451,500 0 451,500

도 193,500 0 193,500

재해영향성평가 운영 11,000 9,000 2,000

201 일반운영비 11,000 9,000 2,000

01 사무관리비 11,000 9,000 2,000

○재해영향성평가 심의 위원회 수당

11,000 9,000 2,000경정 11,000,000원

지진안전 시설물 인증 지원사업 30,000 30,000 0

국 19,500 19,500 0

도 4,200 4,200 0

군 6,300 6,300 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 19,500 19,500 0

도 4,200 4,200 0

군 6,300 6,300 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○내진성능평가 27,000 27,000 027,000,000원

국 18,000 17,550 450

도 3,600 3,780 △180

군 5,400 5,670 △270

○인증수수료 3,000 3,000 03,000,000원
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부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,500 1,950 △450

도 600 420 180

군 900 630 270

폭염대책 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

도 17,000 0 17,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○야외 무더위쉼터운영 및 홍보활동(성립전)

17,000 0 17,00017,000,000원

도 17,000 0 17,000

405 자산취득비 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

○폭염 대비 그늘막 설치(성립전)

16,000 0 16,00016,000,000원

도 16,000 0 16,000

○선별진료소 텐트 설치(성립전) 2,000 0 2,0002,000,000원

도 2,000 0 2,000

민방위 운영 621,772 430,872 190,900

국 4,293 4,293 0

도 88,508 12,508 76,000

군 528,971 414,071 114,900

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 410,204 219,304 190,900

도 83,500 7,500 76,000

군 326,704 211,804 114,900

의용소방대 지원 17,300 16,400 900

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○석면건축물 공기질 측정 900 0 900900,000원

삼성의용소방대 사무실 신축 190,000 0 190,000

도 76,000 0 76,000

군 114,000 0 114,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

도 76,000 0 76,000

군 114,000 0 114,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○삼성의용소방대 사무실 신축(일부 성립전)

190,000 0 190,000190,000,000원

도 76,000 0 76,000

군 114,000 0 114,000

하천관리 25,580,087 14,918,300 10,661,787

국 7,845,612 178,000 7,667,612

특 663,714 0 663,714

도 1,719,461 177,000 1,542,461

군 14,595,300 14,563,300 32,000
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부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 지방하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

채 756,000 0 756,000

지방하천 유지관리 845,600 555,600 290,000

도 357,000 117,000 240,000

군 438,600 438,600 0

채 50,000 0 50,000

지방하천유지관리사업(보조) 357,000 117,000 240,000

도 357,000 117,000 240,000

401 시설비및부대비 357,000 117,000 240,000

도 357,000 117,000 240,000

01 시설비 357,000 117,000 240,000

○지방하천 유지관리 357,000 117,000 240,000경정 357,000,000원

도 357,000 117,000 240,000

지방하천 관리사업 485,000 435,000 50,000

군 435,000 435,000 0

채 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 470,000 420,000 50,000

군 420,000 420,000 0

채 50,000 0 50,000

03 시설부대비 170,000 120,000 50,000

○하천준설 및 하상정리 장비임차

170,000 120,000 50,000경정 170,000,000원

군 120,000 120,000 0

채 50,000 0 50,000

소하천 유지관리 14,206,000 14,104,000 102,000

도 60,000 60,000 0

군 14,046,000 14,044,000 2,000

채 100,000 0 100,000

소하천유지관리사업 1,214,000 1,114,000 100,000

군 1,114,000 1,114,000 0

채 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,100,000 100,000

군 1,100,000 1,100,000 0

채 100,000 0 100,000

03 시설부대비 404,410 304,410 100,000

○하천준설 및 하상정리 장비임차

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

군 300,000 300,000 0

채 100,000 0 100,000

소하천정비(차평천)(전환) 5,352,000 5,140,000 212,000

401 시설비및부대비 5,352,000 5,140,000 212,000

01 시설비 5,350,000 5,140,000 210,000

○차평소하천 정비사업 5,350,000 5,140,000 210,000경정 5,350,000,000원

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○차평소하천 정비사업 2,000 0 2,0002,000,000원
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부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천정비(금왕 바드실천)(전환) 190,000 400,000 △210,000

401 시설비및부대비 190,000 400,000 △210,000

01 시설비 190,000 400,000 △210,000

○바드실소하천 정비사업 190,000 400,000 △210,000경정 190,000,000원

재해복구 10,170,487 80,700 10,089,787

국 7,487,612 0 7,487,612

특 663,714 0 663,714

도 1,302,461 0 1,302,461

군 110,700 80,700 30,000

채 606,000 0 606,000

재해복구관리 210,700 80,700 130,000

군 110,700 80,700 30,000

채 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 170,000 40,000 130,000

군 70,000 40,000 30,000

채 100,000 0 100,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○침수흔적도 작성 30,000 0 30,00030,000,000원

03 시설부대비 140,000 40,000 100,000

○재해응급복구 장비임차 140,000 40,000 100,000경정 140,000,000원

군 40,000 40,000 0

채 100,000 0 100,000

호우피해응급복구비 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○8.1~호우피해 응급복구비(성립전)

300,000 0 300,000300,000,000

도 300,000 0 300,000

소하천 수해복구사업 506,000 0 506,000

채 506,000 0 506,000

401 시설비및부대비 506,000 0 506,000

채 506,000 0 506,000

01 시설비 506,000 0 506,000

○소하천 수해복구사업 506,000 0 506,000

-음성 방죽안소하천 수해복구공사(L=100m)

25,000 0 25,00025,000,000원

채 25,000 0 25,000

-음성 초천소하천 수해복구공사(L=100m)

25,000 0 25,00025,000,000원

채 25,000 0 25,000

-음성 안말소하천 수해복구공사(L=340m)

105,000 0 105,000105,000,000원

채 105,000 0 105,000
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부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-음성 중천소하천 수해복구공사(L=136m)

49,000 0 49,00049,000,000원

채 49,000 0 49,000

-음성 새터소하천 수해복구공사(L=40m)

14,000 0 14,00014,000,000원

채 14,000 0 14,000

-음성 건지붕소하천 수해복구공사(L=50m)

20,000 0 20,00020,000,000원

채 20,000 0 20,000

-음성 사정소하천 수해복구공사(L=25m)

12,000 0 12,00012,000,000원

채 12,000 0 12,000

-음성 생골소하천 수해복구공사(L=136m)

17,000 0 17,00017,000,000원

채 17,000 0 17,000

-금왕 절골소하천 수해복구공사(L=200m)

43,000 0 43,00043,000,000원

채 43,000 0 43,000

-금왕 문앞골천 수해복구공사(L=50m)

14,000 0 14,00014,000,000원

채 14,000 0 14,000

-소이 소이뒤뜰소하천 수해복구공사(L=280m)

45,000 0 45,00045,000,000원

채 45,000 0 45,000

-원남 덕정소하천 수해복구공사(L=90m)

9,000 0 9,0009,000,000원

채 9,000 0 9,000

-맹동 마산소하천 수해복구공사(L=30m)

15,000 0 15,00015,000,000원

채 15,000 0 15,000

-삼성 가산이천소하천 수해복구공사(L=60m)

26,000 0 26,00026,000,000원

채 26,000 0 26,000

-생극 아홉살이소하천 수해복구공사(L=70m)

24,000 0 24,00024,000,000원

채 24,000 0 24,000

-감곡 안골도랑소하천 수해복구공사(L=200m)

63,000 0 63,00063,000,000원

채 63,000 0 63,000

호우재해복구사업(재난지원금) 3,145,930 0 3,145,930

국 2,685,550 0 2,685,550

도 460,380 0 460,380

302 이주및재해보상금 3,145,930 0 3,145,930

국 2,685,550 0 2,685,550

도 460,380 0 460,380

02 민간인재해및복구활동보상금 3,145,930 0 3,145,930

○수해피해 이재민 재난지원금(일부 성립전)

3,145,930 0 3,145,9303,145,930,000원

국 2,685,550 0 2,685,550

도 460,380 0 460,380
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부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천 수해복구사업(7. 28.~8. 11.) 6,007,857 0 6,007,857

국 4,802,062 0 4,802,062

특 663,714 0 663,714

도 542,081 0 542,081

401 시설비및부대비 6,007,857 0 6,007,857

국 4,802,062 0 4,802,062

특 663,714 0 663,714

도 542,081 0 542,081

01 시설비 6,007,857 0 6,007,857

○7.28.~8.11. 소하천수해복구사업

6,007,857 0 6,007,8576,007,857,000원

국 4,802,062 0 4,802,062

특 663,714 0 663,714

도 542,081 0 542,081

국가하천 유지관리 358,000 178,000 180,000

국 358,000 178,000 180,000

국가하천유지보수사업 358,000 178,000 180,000

국 358,000 178,000 180,000

401 시설비및부대비 358,000 178,000 180,000

국 358,000 178,000 180,000

01 시설비 358,000 178,000 180,000

○국가하천 유지보수사업 358,000 178,000 180,000경정 358,000,000원

국 358,000 178,000 180,000

행정운영경비(안전총괄과) 43,997 36,777 7,220

기본경비(안전총괄과) 43,997 36,777 7,220

기본경비 43,997 36,777 7,220

201 일반운영비 37,997 30,777 7,220

01 사무관리비 36,220 29,000 7,220

○급량비 12,640 8,640 4,000

○행정장비 소모품 구입비 11,340 8,120 3,220

-컬러프린터 9,380 6,160 3,220

·토너 8,500 5,280 3,220

경정 12,640,000원

경정 8,500,000원

재무활동(안전총괄과) 1,029,174 1,023,585 5,589

보전지출(안전총괄과) 15,174 9,585 5,589

전년도 보조사업 반환금 10,193 5,845 4,348

802 반환금기타 10,193 5,845 4,348

01 국고보조금반환금 2,593 0 2,593

○2019 민방위 교육훈련사업 2,345 0 2,345

○2019 민방위 교육훈련사업(이자) 26 0 26

○2019 노후 위성수신기 교체사업 216 0 216

○2019 노후 위성수신기 교체사업(이자)

6 0 6

2,345,000원

25,440원

216,000원

5,770원
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부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,600 5,845 1,755

○2019 민방위 교육훈련사업 1,305 0 1,305

○2019 민방위 교육훈련사업(이자) 22 0 22

○대피시설 안내표지판 설치사업(이자)

5 0 5

○2019 예비군 육성지원사업 246 0 246

○2019 예비군 육성지원사업(이자) 20 0 20

○2019 노후 위성수신기 교체사업 152 0 152

○2019 노후 위성수신기 교체사업(이자)

5 0 5

1,305,000원

21,150원

4,360원

245,440원

19,900원

151,200원

4,040원

전년도이전 보조사업 반환금 4,981 3,740 1,241

802 반환금기타 4,981 3,740 1,241

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,981 3,740 1,241

○2018 지방하천재해복구사업(8.26~9.4 호우)

1,241 0 1,2411,240,470원
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